教育研究評議会（第２３９回）議事要旨(案)

Ⅰ．日 時 ２０２３年（令和５年）１２月１９日（火）１３：００～ １３ : ３８

Ⅱ．場  所  ハイフレックス形式（中会議室と Zoom）

Ⅲ．出席者：林学長、大谷理事・事務局長、青山理事、成瀬理事、篠原副学長、中山副学長・附属図書

館長、春名副学長、菊池副学長、鈴木（義）大学院総合国際学研究科長・研究院長、川村

大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、三宅言語文化学部長、千葉国際社会学部長、

近藤アジア・アフリカ言語文化研所長、青山（弘）大学院総合国際学研究院副研究院長、

伊集院大学院国際日本学研究院副研究院長、久野言語文化学部副学部長、加藤国際社会学

部副学部長、友常国際日本学部副学部長、塩原アジア・アフリカ言語文化研究所副所長

（合計 19名）

陪席者：柄監事、渡部監事 他

Ⅳ．資  料

１. 教育研究評議会（第 238回）議事要旨（案）

２. 国立大学法人東京外国語大学職員懲戒手続規程新旧対照表（案）

３. 学部学生の留学に関する規程の改正について

４. 東京外国語大学と名古屋外国語大学の間における単位互換に関する協定書（案）等

５. 東京外国語大学、筑波大学及び上智大学が連携する「英語教育学イニシアティヴ・プロ

グラム」の実施に関する協定書（案）等

６. 英語試験開発担当 Lingua 特任教授募集要項（案）、 選考日程（案）、選考委員会

（案）

７. 教員公募要領案（留学生教育担当）等

８. 英語学習支援センター（ELC）特定教員公募要項（案）、選考日程（案）、選考委員会

（案）

９. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について

１０. 次世代研究者挑戦的研究プログラム（SPRING） 申請書

○第 238回の教育研究評議会の議事内容について、資料１により、確認した。

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１. 国立大学法人東京外国語大学職員懲戒手続規程の改正について【大谷理事・事務局長】

大谷理事・事務局長より、資料２に基づき、国立大学法人東京外国語大学職員懲戒手続規程

の改正について説明があり、審議の結果、これを承認した。

２. 学部学生の留学に関する規程の改正について【篠原副学長】

篠原副学長より、資料３に基づき、学部学生の留学に関する規程等の改正について説明があ

り、審議の結果、これを承認した。

３. 名古屋外国語大学との学部間における単位互換における実施要項等の改正ついて【篠原副学

長】

 篠原副学長より、資料４に基づき、名古屋外国語大学との学部間における単位互換における

実施要項等の改正について説明があり、審議の結果、これを承認した。

４.「英語教育学イニシアティヴ・プログラム」の実施に関する協定等の締結について

【鈴木研究科長】

鈴木研究科長より、資料５に基づき、「英語教育学イニシアティヴ・プログラム」の実施に関

する協定等の締結について説明があり、審議の結果、これを承認した。

５.英語試験開発担当 Lingua （World Language Center）特任教授の募集について

【篠原世界言語社会教育センター長】

篠原世界言語社会教育センター長より、資料６に基づき、英語試験開発担当 Lingua （World

Language Center）特任教授の募集について説明があり、審議の結果、これを承認した。

６.特定教員（特任助教）の採用について【川村研究院長】

川村研究院長より、資料７に基づき、特定教員（特任助教）の採用について説明があり、審議の

結果、これを承認した。

７.英語学習支援センター（ELC）特定教員の募集について 【篠原世界言語社会教育センター長】

篠原世界言語社会教育センター長より、資料８に基づき、英語学習支援センター（ELC）特定教

員の募集について説明があり、審議の結果、これを承認した。

８.大学等間国際学術交流協定の新規締結・更新等について【春名副学長】

      春名副学長より、資料９に基づき、大学等間国際学術交流協定の新規締結・更新等について

説明があり、審議の結果、これを承認した。

【新規】シュチェチン大学（ポーランド）

【更新】デリー大学（インド）

【変更】HIPS コンソーシアム協定

９．次世代研究者挑戦的研究プログラム（SPRING）公募申請について【中山副学長】

林学長より、資料１０に基づき、次世代研究者挑戦的研究プログラム（SPRING）公募申請

について説明があり、審議の結果、これを承認した。

１０.その他

特になし。

＜報告事項＞

１．その他

 特になし。